[image: 国徽1024]六安市发展和改革委员会（六安市粮食和物资储备局）行政规范性文件

关于印发《六安市粮食行业建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进诚信建设实施方案》的通知
六粮检联〔2017〕68号

各县区粮食局、财政局、市场监督管理局、农发行：
为贯彻《安徽省粮食行业建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进诚信建设实施方案》精神（皖粮检联〔2017〕79号），依据《安徽省粮食经营主体守信联合激励和失信联合惩戒暂行规定（试行）》、《安徽省粮食经营活动守法诚信评价实施细则》，积极构建以信用为核心的粮食流通监管体制，加快推进我市粮食行业诚信体系建设，市粮食局、市财政局、市工商行政和质量技术监督管理局、市农发行、中储粮六安直属库共同制定《六安市粮食行业建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进诚信建设实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。

六安市粮食局
六安市财政局
六安市工商质监局
农发行六安市分行
中储粮六安直属库
2017年7月21日

[bookmark: _GoBack]

六安市粮食行业建立完善
守信联合激励和失信联合惩戒制度
加快推进诚信建设实施方案

为贯彻《安徽省粮食行业建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进诚信建设实施方案》精神（皖粮检联〔2017〕79号），依据《安徽省粮食经营主体守信联合激励和失信联合惩戒暂行规定（试行）》、《安徽省粮食经营活动守法诚信评价实施细则》，特制定如下实施方案。
一、组织领导
成立六安市粮食行业信用体系建设领导小组，组成人员如下：
组  长：余子文  市粮食局党组书记、局长
副组长：王爱农  市粮食局调研员
汪英来  市财政局副局长
高少军  市工商质监局副局长
纪  国  市农发行副行长
侯  玉  中储粮六安直属库副主任
成  员：姚成贵  市粮食局监督检查科长
        刘红梅  市财政局经建科副科长
        江  涛  市工商质监局企业监督管理科科长
        吴宏祥  市农发行政策性业务部高级主管
        任俊杰  中储粮六安直属库质检监管科科长
领导小组下设办公室，负责信用体系建设具体组织实施，完成领导小组交办的其他工作。办公室设在市粮食局，王爱农同志兼办公室主任。
二、工作目标
建立全市粮食行业信用分类监管、信用评价、信用修复、主体权益保护等制度，及时、准确、全面归集粮食行业公共信用信息，守信联合激励和失信联合惩戒机制基本建立，以信用为核心的新型粮食流通监管机制作用充分发挥，全行业诚信意识普遍增强。
三、重点工作
（一）健全褒扬和激励诚信行为机制
1.县、区粮食行政管理部门要将在日常经营活动中涌现出来的诚信企业、新型粮食经营主体树立为诚信典型，积极向上级推荐，向社会推介，联合有关部门实施守信激励。要在部门网站、共用信息平台公示粮食经营企业诚信评价结果，利用“世界粮食日”、“粮食科技活动周”、“全国法制宣传日”等大力宣传守法诚信企业，在粮油会展、科企银企对接活动中积极推介诚信企业。
2.联合有关部门对守法诚信好的粮食经营主体实行政策扶持、金融支持、评优评先等激励措施。在粮食流通基础设施建设、粮食产业化、产后服务工程建设等补助资金安排中，在政策性粮食收储业务委托、审核政策性粮食购买资格、申报粮食产业化龙头企业、“放心粮油”示范加工企业和经营网点、“主食厨房”示范加工企业和经营网点、粮食应急网点等方面，把诚信评价结果作为重要条件，同等条件下，优先考虑诚信市场主体，给予重点支持。
3. 根据《安徽省粮食经营活动守法诚信评价实施细则》的评价结果，对粮食经营主体实施分类监管。
（二）健全约束和惩戒失信行为机制
1.县、区粮食行政管理部门要根据监管职能，依据省有关部门制定的粮食经营主体严重失信行为联合惩戒制度，制定本辖区针对严重失信主体的行政性约束和惩戒措施。限制、取消失信主体的行政许可、财政补助资金申请、政策性粮食收储业务委托等活动和资格，直至实施行业禁入。
2.依托部门门户网站、政府公共信用网站等多种媒体，及时披露严重失信主体相关信息。支持征信机构采集行业严重失信行为信息，纳入市场主体信用记录和信用报告。
（三）构建守信联合激励和失信联合惩戒协调机制
1. 实施上下协同和跨行业联动，加强信用信息共享和信用评价结果互认，逐步扩大守信联合激励和失信联合惩戒的范围。
2.认真落实行政许可和行政处罚信息公开制度，除法律法规另有规定的外，粮食收购许可、地方储备粮资质认定和行业重大行政处罚信息应当自决定作出之日起7个工作日内，在本单位政务网站公开，并同步归集至本级政府共用信息网络。涉及企业的相关信息按照企业信息公示暂行条例规定在企业信用信息公示系统进行公示。
3.县、区粮食局要做好信用信息归集共享和使用，主动与当地政府信用信息系统对接，及时报送行业信用信息。
4.建立粮食行业诚信典型“红名单”制度和严重失信主体“黑名单”制度，规范红黑名单的产生和发布行为。“红名单”、“黑名单”信息在各级政务网站发布，供粮食行政管理部门和社会参考使用。
5.县、区粮食行政管理部门要高度重视信用主体权益保护，在实施失信联合惩戒措施时，要及时组织情况核实。鼓励、支持粮食经营主体通过行政复议、行政诉讼等方式维护合法权益。
四、时间安排
（一）集中学习，落实部署阶段（2017年7月下旬）
1. 学习贯彻《安徽省粮食行业建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进诚信建设实施方案》、《安徽省粮食经营主体守信联合激励和失信联合惩戒暂行规定（试行）》、《安徽省粮食经营活动守法诚信评价实施细则》等相关文件精神，成立六安市粮食行业信用体系建设领导小组，制定完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进诚信建设的实施方案。
2. 指导督查县、区粮食局开展诚信创建活动，公布诚信举报电话，主动接受社会监督。
（二）深入调研，建章立制阶段（2017年8月上旬-中旬）
1. 面向诚信典型和连续三年诚信评价等级为“A”级企业，出台粮食收购许可证审批“绿色通道”便利服务措施。
2. 根据省有关部门制定的粮食经营主体严重失信行为联合惩戒制度，结合六安实际，补充、完善本地区守信联合激励和失信联合惩戒措施清单。
3. 制定本地区信用主体权益保护、信用修复制度，公开信用信息异议处理、投诉办理渠道，明确信用修复的条件、程序和方法等。
（三）多措并举，深入推进阶段（2017年8月下旬—长期）
1.加快粮食行业信用信息平台建设，及时、准确、全面归集粮食收购行政许可、地方储备粮资质认定、行业行政处罚、信用评价等信用信息，并与市、县（区）政府共用信息网络等公共信息平台实现联网运行。
2.及时发现行业诚信典型，通过多种方式推荐诚信市场主体。对符合条件的市场主体，优先提供便利服务、实施分类监管等措施，实施褒扬和激励。
3.对严重失信的市场主体，实施行政性、市场性、行业性约束和惩戒。
4. 建立完善红黑名单。建立粮食行业诚信典型“红名单”和严重失信主体“黑名单”，按照规定进行发布和更新，供各级粮食行政管理部门和社会参考使用。
五、保障措施
（一）高度重视。粮食行业信用体系建设是一项长期性、复杂性、艰巨性的系统工程，信用信息归集、共享和使用，激励和惩戒制度落实涉及多个部门。各县、区要加强领导，成立粮食行业诚信体系建设领导机构，协调处置重大问题，组织实施好守信联合激励和失信联合惩戒制度的贯彻执行。粮食行业诚信建设情况纳入粮食安全省长责任制年度考核。
（二）监督检查。强化责任落实，明确办事科室、人员，压实责任。要加强对行业诚信体系建设的督查，加大检查力度，督促检查相关建设任务的落实。
（三）齐抓共管。粮食、财政、工商质监、农发行和中储粮六安直属库都是粮食行业信用体系建设领导小组成员单位，要通力协作，各负其责，互通信息，确保守信联合激励和失信联合惩戒制度落实，共同推进我市粮食行业诚信建设。

  — 6 —

.X
六安市发展和改革委员会（六安市粮食和物资储备局）发布
image1.png